

Số: 186 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 24 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 852/STNMT-TNN ngày 19/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022 với chủ đề “*Chỉ một Trái đất*” nhằm truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối sống xanh, sạch hơn.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản về bảo vệ môi trường (Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang...) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn; vận động người dân sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường vì một môi trường sống trong lành, an toàn và phát triển bền vững.

2. Tùy theo điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị trong thời gian từ nay đến hết tháng 6/2022, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 như:

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh và đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

- Tổ chức mít tinh, treo băng zôn, pano, áp phích hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

- Tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, rãnh thoát nước; trồng và chăm sóc cây xanh...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên loa truyền thanh của địa phương về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Tổ chức treo băng zôn, pano, áp phích hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 tại các khu vực công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp (*khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục số 01 kèm theo*).

- Phát động ra quân hưởng ứng các phong trào vệ sinh môi trường trên các tuyến đường phố, đường làng ngõ xóm; thu gom, xử lý chất thải, phát quang bụi rậm; nạo vét kênh mương và hệ thống thoát nước; tổ chức trồng cây xanh...

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

- Biểu dương, động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, cộng đồng, doanh nghiệp có những đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Lên án, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi gây ô nhiễm môi trường.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thu gom, xử lý rác thải; vệ sinh, quét dọn, phát quang bụi rậm xung quanh nơi làm việc...

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh tại nơi làm việc, học tập; khuyến khích học sinh hạn chế sử dụng đồ dùng bằng túi ni lông, cốc chén, ống hút bằng nhựa; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 của các trường học.

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông